
 UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

z. 1.  zasedání VRF dne 15. 9. 2005 
 

Zasedání VRF bylo zahájeno 15. 9. 2005 ve 14.00 hodin 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 21.  Vědecká rada byla schopna 
usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Schválení zápisu ze zasedání VRF dne 2. 6.  2005 
 
2) Řízení ke jmenování profesorem v oboru anorganická chemie a habilitační řízení  ke 
jmenování docentkou v oboru fyzická geografie v návaznosti na předchozí jednání vědecké 
rady chemické sekce a vědecké rady geografické sekce 
 
3) Sdělení děkana 
- Dlouhodobý záměr PřF UK  
 
4) Sdělení proděkanů 
-  návrh na udělení Zlaté medaile Univerzity Karlovy Dr.Zdeňkovi Johanovi u příležitosti jeho 
70. narozenin za významný pokrok dosažený v poznání minerálů, podmínek jejich vzniku 
v souvislosti s velkými geologickými systémy a dále za podporu, kterou poskytoval české 
geologické obci  
- jmenování Mgr. Evy Novotné vedoucí geografické knihovny  
 
5) Různé     
------------------------ ---------------------------------------------------------------------------------------- 
Program zasedání : schválen  
 
1) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 2. 6. 2005 
 
2) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných sekčních 
vědeckých rad 
skrutátoři: Prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.  
    Doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc. 
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
- na jmenování doc. RNDr. Antonína Vlčka, CSc. profesorem v oboru anorganická  chemie.  
Předseda hodnotící komise prof. RNDr. Ivan Lukeš, CSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce prof. RNDr. 
Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 



O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 
 19 hlasů kladných 

0 hlas záporný 
2  hlasy neplatné 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování doc. RNDr. Antonína 
Vlčka, CSc. profesorem v oboru anorganická  chemie  byl postoupen rektorovi UK. 
 
 - na jmenování RNDr. Daniely Řezáčové, CSc. docentkou v oboru fyzická geografie. 
Předseda  hodnotící komise  prof.  RNDr. Jan Kalvoda, CSc. přednesl jednoznačně doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan geografické sekce doc. RNDr. 
Luděk Sýkora, Ph.D., který zároveň informoval o hladkém průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
 
O návrhu hlasovalo všech21 přítomných členů VRF 

 21 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
0  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Daniely 
Řezáčové, CSc. docentkou v oboru fyzická geografie. byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování Mgr. Davida Storcha, CSc. 
docentem v oboru: ekologie 
Předseda:  prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Vojtěch Jarošík, CSc. UK v Praze,  PřF 
 prof. RNDr. Pavel Kindlmann, DrSc. BF JčU, ČB 
 prof. RNDr. Jan Lepš, CSc. BF JčU, ČB 
 doc. RNDr. Karel Weidinger, Ph.D. PřF UP Olomouc 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Dagmar Dzúrové, CSc. 
docentkou v oboru: demografie  
Předsedkyně:  prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. Petr Dostál, M.A., Ph.D. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc. UJEP, Ústí nad Labem 
 doc. RNDr. Felix Koschin, CSc. Fakulta informatiky a statistiky VŠE 
 prof. RNDr. Jozef Mládek, DrSc. PrF UK, Bratislava 

  

Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování doc. RNDr. Richarda Hampla, 
DrSc. profesorem v oboru: biochemie  
Předseda:  prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: doc. RNDr. Marie Stiborová, CSc. UK v Praze, PřF 
 prof. Ing. Pavel Rauch, DrSc. VŠCHT, Praha  
 prof. RNDr. Pavel Peč, CSc. UP, Olomouc 
 prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc. Univerzita Obrany, Hradec Králové 

 

Usnesení: VRF schválila (13 hlasů pro, 2 proti, 3 se zdrželi hlasování) komisi ke jmenování 
doc. RNDr. Petra Svobody, DrSc.  profesorem v oboru: fyziologie živočichů  



Předseda:  prof. MUDr. Miloslav Kršiak, DrSc. UK v Praze, 3. LF  
Členové: prof. RNDr. Jordan Kolarov, DrSc. PrF UK, Bratislava 
 prof. MUDr. Miloš Langmeier, DrSc. UK v Praze, 1. LF 
 RNDr. Jaroslav Spížek, DrSc. MBÚ AV ČR 
 doc. RNDr. Karel Weidinger, Ph.D. PřF UP, Olomouc 
 
3) Sdělení děkana  
- Dlouhodobý záměr  PřF – děkan fakulty rekapituloval připomínky zanesené do znění 
aktualizovaného DZ a kromě toho prezentoval poslední změny znovurozeslaného textu 
vzniklé na základě dodatečného připomínkování členů VRF po původně stanoveném termínu 
(několik posledních návrhů bylo doručeno v den zasedání VRF). 
Usnesení: předložená verze aktualizace DZ PřF byla po zabudování podnětů jednomyslně 
podpořena s tím, že ji děkan okamžitě odešle k připomínkování a potenciálnímu schválení 
ASF, 
 
- nejdůležitější informace pro nadcházející kolo soutěže Interní grantové agentury UK 2006 
včetně změny, která se týká tříletého trvání všech grantových projektů. 
 
4) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR prof. Dr. Ivana Horáčka, CSc. 
(schválený VR biologické sekce dne 28. 6. 2005)   na doplnění komise pro státní doktorské 
zkoušky a obhajoby doktorských disertačních prací v oboru Zoologie o: 
 Mgr. Tomáše Albrechta, Ph.D. Ústav biol. obratlovců AV ČR, Brno 
 RNDr. Aleše Bezděka, Ph.D. Entomologický ústav AV ČR, Č.B. 
 prof. RNDr. Jana Bureše CSc. PřF UP, Olomouc 
 Mgr. Roberta Černého, Ph.D. PřF UK 
 Dr. Alici Exnerovou, Ph.D. PřF UK 
 Mgr. Karla Janko, Ph.D. Ústav živočišné fysiol. a gen. AV ČR,  
 RNDr. Marcela Honzu, Ph.D. Ústav biologie obratlovců AV ČR 
 Mgr. Lukáše Kratochvíla, Ph.D. PřF UK 
 Dr. Jakuba Prokopa Ph.D. PřF UK 
 Dr. Ivana Reháka,  CSc. ZOO Praha 
 Dr. Radima Šumberu, Ph.D. BF JčU, České Budějovice 
 doc.RNDr. Karla Weidingera, PhD PřF UP, Olomouc 
.  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrhy komisí pro státní bakalářské zkoušky v oboru 
„Biologie“ a „Biologie se zaměřením na vzdělávání“ (schválené VR biologické sekce dne 28. 
6. 2005):  
 Buněčná a molekulární biologie členové komise 
alternující předsedové doc.RNDr. Petr Folk, CSc. Mgr. Jan Černý, Ph.D. 
 doc.RNDr. Jitka Forstová, CSc. RNDr. Fatima Cvrčková, Ph.D. 
 doc.RNDr. Petr Pikálek, CSc. Mgr. Dana Holá, Ph.D. 
 prof.RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc. RNDr. Ivan Hrdý, Ph.D. 
  RNDr. Martin Kalous, CSc. 
  RNDr. Marie Kočová, CSc. 
  RNDr. Irena Lichá, CSc. 
  doc.RNDr. Ivan Mazura, CSc. 
  RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D. 
  RNDr. František Půta, CSc. 



  RNDr. Nataša Šebková 
  doc.RNDr. Vlad. Vondrejs, CSc. 
  RNDr. Viktor Žárský, CSc. 
   

 Fyziologie a anatomie/morfologie  
alternující předsedové prof.RNDr. Zdeněk Opatrný, CSc. doc.RNDr. Jana Albrechtová,Ph.D. 
 doc.RNDr. Libuše Pavlová, CSc. doc.RNDr. Vladimír Holáň, DrSc. 
 doc.RNDr. Bohumír Štefl, CSc. doc.RNDr. Jaromír Kutík, CSc. 
 doc.RNDr. Stanislav Vybíral, CSc. RNDr. Helena Lipavská 
  RNDr. Jan Moravec 
  doc.RNDr. Zbyněk Roček, DrSc. 
  doc.RNDr. Petr Svoboda, DrSc. 
  doc.RNDr. Ingrid Tichá, CSc. 
  RNDr. Olga Votrubová, CSc. 
  prof.RNDr. Frant. Vyskočil, DrSc. 
  RNDr. Sylva Zelenková, CSc. 
   
 Organismy  
alternující předsedové prof.RNDr. Petr Horák, Ph.D.  Mgr.Petr Havlíček 
 doc.RNDr. Lubomír Hrouda, CSc. doc.RNDr. Ivo Konopásek, CSc. 
 prof.RNDr. Jaroslav Smrž, CSc. RNDr. David Král, Ph.D. 
 doc.RNDr. Jitka Vilímová, CSc. RNDr. Alena Kubátová, CSc. 
 prof. RNDr. Jan Zima, DrSc. RNDr. Jiří Neustupa, Ph.D. 
  RNDr. Karel Prášil, CSc. 
  RNDr. Jakub Prokop, Ph.D. 
  RNDr. Petr Sedlak, Ph.D. 
  doc.RNDr. Pavel Stopka,Ph.D. 
  RNDr. Jan Suda, Ph.D. 
  doc.Mgr. Milena Svobodová, Ph.D. 
  RNDr. Blanka Vacková, CSc. 
  RNDr. Jana Velemínská, Ph.D. 
  RNDr. Jan Votýpka, Ph.D. 
   
 Ekologie a evoluce  
alternující předsedové doc.RNDr. Vojtěch Jarošík, CSc. RNDr. Martin Černý, Ph.D. 
 prof.RNDr. Tomáš Herben, CSc. Mgr. Robert Černý,Ph.D. 
 prof.RNDr. Ivan Horáček, CSc. doc.RNDr. Jaroslav Flegr, CSc. 
 doc.RNDr. Anton Markoš, CSc. RNDr. Daniel Frynta, Ph.D. 
 prof. RNDr. Zbyněk Šmahel, CSc. prof.RNDr.Stan.Komárek, Ph.D. 
  Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. 
  RNDr. Adam Petrusek 
  RNDr. Veronika Sacherová, Ph.D. 
  Mgr. Petr Sklenář, Ph.D. 
  RNDr. Daniel Stančík, Ph.D. 
   
 Biologie  se zaměřením na 

vzdělávání 
 

alternující předsedové doc. RNDr. Věra Čížková, CSc. Mgr. Kateřina Blažová 
 doc. RNDr. Milada Švecová, CSc. RNDr. Jaroslava Pavelková, CSc.  

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucího katedry ekologie doc. RNDr. 
Vojtěcha Jarošíka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 7. 6. 2005) na doplnění zkušební 



komise pro státní magisterské a státní rigorózní zkoušky a o státní doktorské zkoušky a 
obhajoby doktorských prací ve studijním oboru Ekologie o: 
 Mgr. Davida Storcha, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
 Mgr. Lukáše Kratochvíla, Ph.D.  UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí katedry genetiky a mikrobiologie doc. 
RNDr. Zdeny Palkové, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 28. 6. 2005) na doplnění 
komise pro státní doktorské zkoušky a pro obhajoby doktorských disertačních prací pro 
studijní program Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie o:  
 RNDr. Danu Holou, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Michaelu Schierovou, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh vedoucí katedry genetiky a mikrobiologie doc. 
RNDr. Zdeny Palkové, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 7. 9.  2005) na doplnění 
komise pro státní magisterské zkoušky v oboru Molekulární biologie o externího člena:  
 RNDr. Petra Bartůňka, CSc.  MGÚ AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR Vývojové biologie doc. RNDr. 
Josefa Nedvídka, CSc. (schválený VR biologické sekce dne 7. 9.  2005) na rozšíření OR 
Vývojová biologie o:  
 MUDr. Miroslava Peterku, CSc.  ÚEM AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedkyně OR  Demografie prof. RNDr. Jitky 
Rychtaříkové, CSc. (schválený VR geografické sekce dne 15. 9. 2005) na rozšíření  komise 
pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního oboru Demografie o: 
 RNDr. Danu Hamplovou, Ph.D.  Sociologický ústav AV ČR, Praha 1  
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta bakalářského studijního oboru Geografie 
a Kartografie doc. RNDr. Bohumíra Janského, CSc. (schválený VR geografické sekce dne 15. 
9. 2005) na složení komise na bakalářské obhajoby a zkoušky: 
Předseda:  doc. RNDr. Bohumír Janský, CSc. UK v Praze, PřF 
Předseda:  doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové:  RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jiří Kastner UK v Praze, PřF 
 RNDr. Zdeněk Kliment, CSc. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Marek Křížek, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Milada Matoušková, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Václav Přibil, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Ivan Sládek, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Luděk Šefrna, CSc. UK v Praze, PřF 
 Mgr. Miroslav Šobr UK v Praze, PřF 
 Mgr. Václav Treml UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc. UK v Praze, PřF 
 doc. RNDr. Jan Votýpka, CSc. UK v Praze, PřF 
 RNDr. Břetislav Balatka, CSc. ÚFA AV ČR 
 RNDr. Daniela Řezáčová, CSc. ÚFA AV ČR 
 
 



Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh garanta magisterského studijního oboru 
Učitelství chemie pro SŠ v kombinaci s dalším předmětem (oborem) a Chemie zaměřené na 
vzdělávání doc. RNDr. Heleny Klímové, CSc. (schválený VR chemické sekce dne  15. 9. 
2005) na doplnění a změnu ve složení komise pro státní závěrečné zkoušky z předmětu 
chemie:  
předseda  RNDr. Iva Zuzková, CSc. UK v Praze, PřF 
člen RNDr. Jiří Kroutil, Ph.D. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce prof. RNDr. Tomáše 
Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne  15. 9. 2005) na doplnění zkušební komise 
pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v programu makromolekulární 
chemie o následující zahraniční odborníky: :  
 Bernadette Charleux  Professeur â l’Université Paris, France 
 Catherine  Amiel  Professeur â l’Université Paris, France 
 Ilias Iliopoulos  Directeur de Recherches au CNRS, France 
 Annie Brulet  Laboratoire Léon Brillouin, France 
 Dominique Hourdet Professeur â l’Université Paris, France 
 
- následná diskuse se týkala formálního postupu jmenování externích odborníků (2 členů do 
každé komise pro státní závěrečné zkoušky magisterské i doktorské) ministerstvem školství. 
Usnesení: VRF projednala bez připomínek návrh proděkana geografické sekce na jmenování 
Mgr. Evy Novotné vedoucí geografické knihovny,  
 
prod. Klímová  
- informovala VRF o přijímacím řízení pro akademický rok 2005/2006. Na příštím zasedání 
VRF budou k dispozici konečné počty nově přijatých studentů včetně podrobných přehledů 
podle oborů, 
 
- informovala o intenzivní  přípravě podkladů pro akreditace bakalářského a navazujícího 
magisterského studia. Na příštím zasedání VRF bude materiál předložen k projednání a 
schválení.   
 
prod. Gaš 
-  hovořil  o projektu Career Market financovaného z prostředků PHARE a spolugarantovaného 
fakultou, jehož cílem je seznámit studenty PřF  s možnostmi uplatnění v praxi, zejména 
v mimopražském prostoru ČR, a současně průběžně informovat zájemce (podniky, instituce)  o 
našich absolventech,   
 
- dále hovořil o  snaze fakulty  založit „Zájmový klub absolventů PřF“, který by  přispěl fakultě 
k získání přehledu o uplatnění svých absolventů a zároveň by  jeho členům, bývalým 
absolventům  fakulty, umožnit  i nadále se zúčastňovat života na fakultě. Prod. Gaš se obrátil na 
členy VRF s výzvou účastnit se práce ve „výboru klubu“ a podílet se tak na přípravě jeho 
programu,  
 
-  absolventům fakulty za  poslední 3 roky byl rozeslán dotazník s žádostí o názory na studium, 
uplatnění v praxi apod.  
5) Různé 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana geologické sekce na udělení Zlaté 
medaile Univerzity Karlovy Dr.Zdeňkovi Johanovi u příležitosti jeho 70. narozenin za 



významný pokrok dosažený v poznání minerálů, podmínek jejich vzniku v souvislosti 
s velkými geologickými systémy a dále za podporu, kterou poskytoval české geologické obci  
 
- Rozvojové programy MŠMT pro rok 2006 – KD na svém zasedání 5. 9. 2005 podpořilo  za 
PřF v rámci UK daného limitu návrhy integrovat (viz příslušný zápis). 
Doc. Bičík vystoupil s připomínkou, která se týkala dosavadní praxe podávat návrhy 
jednotlivců na prodloužení těch, které běžely v roce předchozím (aniž by však přidělení 
prostředků na další rok bylo automatické; bylo však možné a poměrně časté). V následující 
diskusi bylo objasněno, že ve změněném zadání (RUK) a v současné situaci s VZ pro r. 2006 
není zbytí než postupovat z hlediska celofakultního podle přijatého racionálního schématu.  
 

 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 13. 10. 2005 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž  
ve  III. patře budovy Albertov 6 

 
Zasedání VRF bylo ukončeno  15. 9. 2005 v 17.15 hodin 

 
 
 
 
 
 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 
 
 
 
 


